ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KON RẪY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH                  Kon Rẫy, ngày         tháng       năm 2023

V/v triển khai công tác quản lý

chất thải, thực hiện phân loại

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

trên địa bàn huyện Kon Rẫy

  Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Trung tâm Môi trường và DVĐT huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 04/04/2023 của UBND

tỉnh ban hành quy định về quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Hướng

dẫn số 2962/HD-STNMT ngày 06/10/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về

thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Nghiên cứu, triển khai các nội dung theo Quyết định số 13/2023/QĐ-

UBND ngày 04/04/2023 của UBND tỉnh ban hành quy định về quản lý chất thải

trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Hướng dẫn số 2962/HD-STNMT ngày

06/10/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về thực hiện phân loại chất thải

rắn sinh hoạt tại nguồn (có Văn bản kèm theo).

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, hộ gia đình, tổ chức, doanh

nghiệp đang sinh sống, hoạt động tại địa phương chấp hành việc thực hiện kế

hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với cơ sở thu gom, vận chuyển CTRSH, cộng đồng

dân cư, tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở để xác định thời gian, địa điểm, tần

suất và tuyến thu gom đối với từng loại CTRSH sau phân loại.

- Hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân chuyển giao CTRSH cho cơ sở thu

gom, vận chuyển hoặc tự đưa đến điểm tập kết đúng quy định; hướng dẫn cộng

đồng dân cư giám sát và công khai những trường hợp không tuân thủ quy định

về phân loại, thu gom CTRSH; xử lý hành vi vi phạm pháp luật về quản lý

CTRSH theo thẩm quyền.

- Xem xét giải quyết theo thẩm quyền hoặc kiến nghị UBND huyện giải

quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện phân loại

CTRSH tại nguồn.

* Tập trung nghiên cứu, triển khai một số nội dung trọng tâm theo

hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh như: Phối hợp với đơn vị

thu gom, vận chuyển CTRSH để xác định vị trí, thời gian hoạt động của điểm

tập kết, bảo đảm an toàn giao thông, đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường theo

quy định tại QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch

xây dựng; QCVN 07-9:2016/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về các công

trình hạ tầng kỹ thuật - Công trình quản lý chất thải rắn và nhà vệ sinh công

cộng và các quy định khác có liên quan; bố trí mặt bằng trạm trung chuyển (nếu

có) đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy định tại QCVN

01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng; QCVN

07-9:2016/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về các công trình hạ tầng kỹ

thuật - Công trình quản lý chất thải rắn và nhà vệ sinh công cộng và các quy

định khác có liên quan.

2. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Nghiên cứu, tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện các quy định về

phân loại CTRSH tại nguồn theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm

2020; phối hợp UBND các xã, thị trấn các đơn vị liên quan tuyên truyền nâng

cao nhận thức cộng đồng trong phân loại CTRSH; giám sát quá trình thu gom,

vận chuyển của các đơn vị/cá nhân thu gom, vận chuyển CTRSH sau phân loại

phù hợp với thực tế tại địa phương và đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất.

- Tăng cường phối hợp, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý

CTRSH của Trung tâm Môi trường và DVĐT huyện đảm bảo các quy định;

đồng thời hướng dẫn đơn vị thực hiện mô hình điểm về phân loại CTRSH tại

nguồn theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

3. Trung tâm Môi trường và DVĐT huyện: Chịu trách nhiệm việc thu

gom, vận chuyển, xử lý CTRSH trong phạm vi, địa bàn được giao thực hiện đảm

bảo hiệu quả thiết thực, đúng quy định; đồng thời chủ động rà soát, thực hiện

mô hình điểm trong năm 2023 về phân loại CTRSH tại nguồn theo quy định của

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên

quan tham mưu UBND huyện nguồn kinh phí để triển khai tổ chức thực hiện các

quy định về phân loại CTRSH tại nguồn theo quy định của Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020.

5. Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện (Trang thông tin điện tử

huyện): Đăng tải Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 04/04/2023 của

UBND tỉnh ban hành quy định về quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh Kon Tum và

Hướng dẫn số 2962/HD-STNMT ngày 06/10/2023 của Sở Tài nguyên và Môi

trường về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh

Kon Tum trên Trang thông tin điện tử huyện để người dân và các doanh nghiệp,

cơ sở sản xuất kinh doanh biết, thực hiện (có văn bản kèm theo).

6. Đề nghị UBND MTTQ VN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội và

các đơn vị có liên quan: Trong quá trình triển khai các nhiệm vụ lồng ghép

thực hiện, tuyên truyền việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn theo Hướng

dẫn số 2962/HD-STNMT ngày 06/10/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về

thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; tổ chức thực hiện, tuyên

truyền, giám sát việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn tại các địa phương,

đơn vị.

* Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ

quan, đơn vị có văn bản báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi

trường tổng hợp) biết, chỉ đạo.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2023-10-12T08:52:34+0700

		2023-10-12T09:03:44+0700

		2023-10-12T09:03:44+0700

		2023-10-12T09:03:44+0700

		2023-10-12T09:03:44+0700